Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 5»

города Вышний Волочёк Тверской области

ПРОТОКОЛ

28 декабря 2022 года

№ 7
заседания педагогического совета

Председатель

Семчева Ю.Е.

Секретарь

Иванова А.В.

Всего членов педсовета: 27.

Присутствовали: 24.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Формирование функциональной грамотности как средство повышения качества образования

2. О внесении дополнений в действующее Положение о защите персональных данных обучающихся и их родителей (законных представителей).

1.1. СЛУШАЛИ: ПЕТРОВУ О.В., заместителя директора по УВР, которая рассказала о формировании функциональной грамотности у обучающихся.
Функциональная грамотность — это индикатор общественного благополучия. Поэтому для школы возникает очень важная цель: подготовить не отдельных учащихся к жизни, а обучить мобильную личность, способной при необходимости быстро менять профессию, осваивать новые социальные роли и функции, быть конкурентоспособным.
Международное исследование PISA представляет функциональную грамотность в виде составляющих:

грамотность в чтении - способность человека к пониманию письменных текстов и рефлексии на них, к использованию их содержания для достижения собственных целей, развития знаний и возможностей, для активного участия в жизни общества;

грамотность в математике - способность человека определять и понимать роль математики в мире, в котором он живет, высказывать хорошо обоснованные математические суждения и использовать математику так, чтобы удовлетворять в настоящем и будущем потребности, присущие созидательному, заинтересованному и мыслящему гражданину;

грамотность в области естествознания - способность использовать естественнонаучные знания для выделения в реальных ситуациях проблем, которые могут быть исследованы и решены с помощью научных методов для получения выводов, основанных на наблюдениях и экспериментах. Эти выводы необходимы для понимания окружающего мира и тех изменений, которые вносит в него деятельность человека, и для принятия соответствующего решения.

С 2012 года отдельным направлением оценки была включена финансовая грамотность, которая подразумевает знание и понимание финансовых понятий и финансовых рисков, а также навыки, мотивацию и уверенность, необходимые для принятия эффективных решений в разнообразных финансовых ситуациях, способствующих улучшению финансового благополучия личности и общества, а также возможности участия в экономической жизни.

С 2018 года в исследовании выделено еще направление - глобальные компетенции.

Функциональная грамотность ученика - прежде всего функциональная грамотность учителя. И в первую очередь, Знание личности ученика, его социума, интересов, семейных проблем - это огромная зона ответственности учителя.

Главное условие совершенствование функциональной предметной грамотности учителя - это самообразование, которое включает в себя такие важные методические мероприятия как участие в ШМО, посещение вебинаров, участие в профессиональных конкурсах, посещение открытых уроков у коллег, курсовая подготовка.

1.2. СЛУШАЛИ: ПОНКРАТОВУ И.П., заместителя директора по ВР, которая рассказала о функциональной грамотности во внеурочной деятельности. Министерство Просвещения России письмом от 5 июля 2022 года определило организацию внеурочной деятельности в рамках реализации обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования.
Под внеурочной деятельностью понимается образовательная деятельность, направленная на достижение планируемых результатов освоения основных образовательных программ (предметных, метапредметных и личностных результатов), осуществляемую в формах, отличных от урочной.

Функциональная грамотность — формируется при изучении всех школьных дисциплин, в том числе и во внеурочной деятельности и поэтому имеет разнообразные формы проявления.

Функционально грамотная личность — это человек, ориентирующийся в мире и действующий в соответствии с общественными ценностями, ожиданиями и интересами.
Занятия внеурочной деятельностью помогают решать задачи эмоционального, творческого, литературного, интеллектуального развитии ребёнка, а также проблемы нравственно-этического воспитания, это и труд, и творчество, и новые открытия, и самовоспитание.

Выделяют обязательную часть внеурочной деятельности и вариативную часть.

Обязательная часть (для всех классов, 1 час в неделю, по расписанию, программа, журнал) включает в себя: 1 час в неделю — на информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном» (понедельник, первый урок); 1 час в неделю – на занятия, направленные на удовлетворение профориентационных интересов и потребностей обучающихся (в том числе основы предпринимательства); 1 час в неделю — на занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся (в том числе финансовой грамотности).
1.3. СЛУШАЛИ: ПАШКОВУ О.В., учителя начальных классов, которая сделала доклад на тему «Финансовая грамотность в начальной школе». Был принят проект Министерства Финансов России 2011-2020 г.г. «Содействие повышению уровня финансовой грамотности населения и уровня финансовой грамотности в РФ». Задачи проекта:
· формирование ответственного отношения к личным финансам и рационального финансового поведения;

· формирование системы финансового образования и просвещения;

· совершенствование защиты прав потребителей финансовых услуг.
1.4. СЛУШАЛИ: МИХАЙЛОВУ И.Н., учителя географии, которая сделала доклад на тему «Финансовая грамотность на уроках географии» (творческие технологии, модульные технологии, кейс-технологии). Принципы обучения финансовой грамотности:
· обучающиеся выступают в качестве субъекта деятельности (учебной/ практической);
· обучающиеся вводятся в проблемные финансовые ситуации;
· обучающиеся включаются в решение практических финансовых задач;
· учитель выступает в роли организатора учебной деятельности роли финансового консультанта, эксперта;
· преимущественно используются интерактивные формы занятий;
· коллективная и групповая учебная и практическая деятельность должна быть подкреплена индивидуальной самостоятельной учебной и практической деятельностью.
Модульная технология обучения:

· учебный материал разбит на модули;

· каждый модуль объединен общим содержание и практической задачей или группой практических задач;

· изучение учебного материала имеет логическое начала – проблему в области личных финансов и логическое завершение – решение проблемы;
Кейс-технология – это интерактивная технология обучения на основе реальных или вымышленных ситуаций, направленная не столько на освоение знаний, сколько на формирование у учащихся новых качеств (способов деятельности) и умений.

1.5. СЛУШАЛИ: МАШУКОВУ О.В., учителя математики, которая сделала доклад на тему «Финансовая грамотность на уроках математики» (интеграция математической и финансовой грамотности в образовательном процессе).

Одна из главных проблем, с которой столкнулось общество, является отсутствие финансовой грамотности. Недостаточный уровень финансовой грамотности населения России выражается в отсутствии умения граждан строить финансовые планы, формировать эффективные сбережения, а также повышение качества жизни.

Финансовая грамотность – это осведомленность человека в сфере финансов, понимание, как работают деньги, умение и способность управлять своими доходами и расходами, грамотно распределять денежные средства, приумножать свои доходы и создавать финансовый капитал.

В новом образовательном федеральном стандарте финансовая грамотность включена в учебные предметы Математика, География, Обществознание, Информатика. Учебный предмет «математика» –  благоприятная среда для формирования финансовой грамотности, так как обладает универсальным набором инструментов для решения финансовых задач.

1.6. СЛУШАЛИ: ЧЕЧУЛИНУ М.В., педагога-психолога, которая сделала доклад на тему «Функциональная грамотность педагога». Современные педагоги отличаются от прошлых поколений тем, что они придерживаются компетентностного подхода. Последний подразумевает под собой общую систему формирования целей, разделения содержания, оценку результатов организационной и технологической структуры обучения.
В компетентностном подходе происходит акцентирование не на усвоении материала и информативности, а на умении решать проблемы, преодолевать трудности с помощью полученного личного опыта.
Центральной точкой этого процесса является функциональная грамотность, потому что она подразумевает умение человека решать жизненные и профессиональные вопросы, используя прикладные знания.

В современном мире учитель не просто человек, который чему-то обучает, но ещё и тот, кому приходится сталкиваться с неопределённостью, спорными ситуациями, двойственностью, ненадёжными источниками информации, нахождением других точек зрения.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Изучать и использовать опыт работы педагогов по формированию функциональной грамотности учащихся.
2. На заседаниях ШМО разработать проект включения заданий по формированию функциональной грамотности школьников в рабочие программы по предметам.
3. Провести методический день «Опыт формирования функциональной грамотности».

4. Внести изменения в рабочие программы по русскому языку, литературному чтению, иностранному языку, математике, окружающему миру в начальной школе; русскому языку, литературе, иностранному языку, математике, географии, биологии, физике, химии, обществознанию в основной школе.

5. Внести изменения в программу воспитания, обозначив формирование функциональной грамотности как приоритетную задачу.
2. СЛУШАЛИ: СЕМЧЕВУ Ю.Е., которая рассказала, что в 2023 году в образовательной организации вводится системы оплаты питания «Ладошки». Система «Ладошки» разработана и внедряется при содействии и под контролем ПАО «Сбербанк». Основная цель данного проекта — создание удобной инфраструктуры, которая позволит родителям быть спокойными за ребенка. Благодаря «Ладошкам» отпадает необходимость давать детям наличные средства, так как деньги хранятся в безналичной форме на лицевом счете родителя. В связи с нововведением необходимо внести дополнения в действующее Положение о защите персональных данных обучающихся и их родителей (законных представителей) в раздел 1 п.1.1 и раздел 3 п.п. 3.1.4.

ПОСТАНОВИЛИ: внести дополнения в действующее Положение о защите персональных данных обучающихся и их родителей (законных представителей).
Председатель

Ю.Е. Семчева

Секретарь

А.В. Иванова